
OFERTA DE DISCIPLINAS APNPs 13° QUINZENA – 07/12 A 18/12. 

MEIO AMBIENTE 

1° ANOS PROFESSOR 

ARTE THALITA 

LEGIS. AMB. E SEG. DO TRABALHO LORENA 

MATEMÁTICA ANDRÉA 

ED. FÍSICA SILVANA 

INFORMÁTICA RAFAEL 

PORTUGUÊS PRISCILLA 

HISTÓRIA PLÍNIO 

PRÁTICAS AMB. SUPERVISIONADAS  MARIA CLÁUDIA 

 

MEIO AMBIENTE 

2° ANOS PROFESSOR 

QUÍMICA ABINEY 

GEOGRAFIA LEANDRO 

CLIMATOLOGIA FLÁVIO CERQUEIRA 

BIOLOGIA ROSANA 

INFORMÁTICA RAFAEL  

BOTÂNICA ADJALME 

SOCIOLOGIA ELAINE 

SANEAMENTO AMBIE. JUSCELINO 

MATEMÁTICA FERNANDO 

 

MEIO AMBIENTE 

3° ANOS PROFESSOR 

BIOLOGIA FRANCISCO 

FÍSICA ALEX 

ESTATÍSTICA ROBSON 

SOCIOLOGIA FELIPE 

HIDROLOGIA E MANEJO JUSCELINO 

FILOSOFIA WILSON 

DGA BENVINDO 

QUÍMICA REMILSON 

MANEJO WALLISSON 

PLA BENVINDO 

MATEMÁTICA  JULIO LEO 

 

FLORESTAS 

1° ANOS PROFESSOR 

BIOLOGIA FRANCISCO 

ARTE THALITA 

LEG. E SEG. TRABALHO LORENA 

GEOGRAFIA LEANDRO 

FÍSICA FÁBIO 

PORTUGUÊS PRISCILLA 

INFORMÁTICA RAFAEL 



HISTÓRIA PLÍNIO 

MATEMÁTICA (A e B) JULIO LEO 

 

 

FLORESTAS 

2° ANOS PROFESSOR 

QUÍMICA ANNA E REMILSON 

ESTATÍSTICA GILBERTO 

BIOLOGIA ROSANA 

SOCIOLOGIA ELAINE 

INFORMÁTICA RAFAEL 

GEOGRAFIA LEANDRO 

FÍSICA DIOGO 

CLIMATOLOGIA FLÁVIO CERQUEIRA 

DENDROLOGIA ADJALME 

RESTAURAÇÃO ADJALME 

EDU. FÍSICA SILVANA 

MATEMÁTICA FERNANDO 

 

 

FLORESTAS 

3° ANOS PROFESSOR 

FILOSOFIA WILSON 

PRÁTICAS SILV. WILLIAN 

PROTEÇÃO FLORESTAL  IVANETE 

SOCIOLOGIA FELIPE 

QUÍMICA REMILSON 

HIDROLOGIA JUSCELINO E BENVINDO 

BIOLOGIA FRANCISCO 

SEG. TRABALHO E COLHEITA FL. ADJALME 

FÍSICA DIOGO 

 

GRADUAÇÃO 

1° PERÍODO PROFESSOR 

QUÍMICA GERAL ABINEY 

CÁLCULO 1 ANDRÉA 

 

GRADUAÇÃO 

3° PERÍODO PROFESSOR 

CÁLCULO 3 ROBSON 

 

 

 

 



 

GRADUAÇÃO 

2° PERÍODO PROFESSOR 

ÁLGEBRA LINEAR FERNANDO 

EXPRESSÃO GRÁFICA MARIA CLÁUDIA 

QUÍMICA ORGÂNICA REMILSON 

ECOLOGIA DIHEGO 

SOCIOLOGIA E CIDADANIA WILSON 

 

GRADUAÇÃO 

4° PERÍODO PROFESSOR 

CIÊNCIA DO SOLO ARNALDO 

EST. EXPERIMENTAL ONAIR 

FENÔMENOS DE TRANSPORTE MARIA CLÁUDIA 

MICROBIOLOGIA IVANETE 

 

GRADUAÇÃO 

6° PERÍODO PROFESSOR 

HIDROLOGIA NELSON 

METEOR. E CLIMATOLOGIA FLÁVIO 

POLUIÇÃO AMBIENTAL WALLISSON 

RESÍDUOS SÓLIDOS BENVINDO 

SAA JUSCELINO 

SIG FLÁVIO CERQUEIRA 

 

GRADUAÇÃO 

8° PERÍODO PROFESSOR 

GEST. AMBIENTAL LORENA 

SEGUR. TRABALHO ADJALME 

TEC. MATERIAIS MARIA CLÁUDIA 

TRAT. ÁGUAS RESIDUAIS II BENVINDO 

TCC I JUSCELINO 

OP I - Elab., Adm. Aval. de Proj. 
Socioambientais 

ARNALDO 

AIA WILLIAN 

OP II – FERTILIDADE DO SOLO NATIÉLIA 

 

 


